

**GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI CONSULENZA E ASSISTENZA TECNICA (CPV: 79411000-8) PER PROGRAMMI E INTERVENTI COFINANZIATI CON IL PROGRAMMA REGIONALE FESR FSE+ 2021-2027, CON LE RISORSE DEL FONDO SVILUPPO E COESIONE (FSC 2021-2027), DI CUI ALL’ACCORDO PER LA COESIONE E AI RELATIVI ATTI INTEGRATIVI, INCLUSE LE ATTIVITÀ DI CHIUSURA DEI POR FESR E FSE 2014-2020 E DELLE OPERAZIONI DI COMPLETAMENTO E CHIUSURA DEL PSC 2000-2020, COFINANZIATO CON RISORSE DEL FSC 2000-2020**

**CODICE GARA: G00452**

**Risposte alle richieste di chiarimenti pervenute dal 09/11/2024 a tutto il 19/11/2024.**

N.	QUESITO	RISPOSTA
<b>Protocollo n. 247630 del 13/11/2024 12:47:16</b>		
19	<p>La tabella 3-1 a pagina 10 del disciplinare riporta gli importi a base d'asta dei 4 lotti. Per quanto attiene i requisiti di capacità economica e finanziaria, l'art. 6.2 prevede Fatturato globale medio annuo, relativo al quadriennio precedente (2020, 2021, 2022 e 2023). Fino qui gli importi risultano coerenti. Invece, per quanto attiene i requisiti di capacità tecnica e professionale si richiede "Esecuzione negli ultimi quattro anni di uno o più servizi analoghi a quelli inerenti alloggetto dei diversi Lotti, di importo complessivo almeno pari al 40% dell'importo a base d'asta del Lotto, con almeno un servizio di importo minimo pari al 25% dell'importo a base d'asta del Lotto (servizio di punta), secondo la successiva Tabella 6-1". In questo caso si parla di percentuali (40% e 25%) relative all'importo a base d'asta, non all'importo annuo, come per i requisiti di capacità economica e finanziaria. Tuttavia, la tabella 6-1 riporta valori che sono rispettivamente il 40% e il 25% dell'importo annuo e non dell'importo a base d'asta. Ad esempio, per il L1 il valore in tabella 6-1 è 1.796.135,29 per i servizi analoghi (il 40% del valore annuo pari a 4.490.338,22) e non 7.184.541,15 (il 40% dell'importo a base d'asta pari a 17.961.352,88).</p> <p>Tutto ciò riepilogato, si chiede di chiarire se i requisiti di capacità tecnica e professionale siano da calcolare quali percentuali dell'importo a base d'asta (come attualmente precisato all'art. 6.3) oppure come percentuali dell'importo a base d'asta diviso per ciascuna annualità (come attualmente riportato nella tabella 6-1). In presenza di tale incongruenza non è possibile comprovare con certezza e al di là di ogni ragionevole dubbio i requisiti richiesti.</p>	<p>Premesso che non si rileva l'impossibilità di <i>comprovare con certezza e al di là di ogni ragionevole dubbio i requisiti richiesti</i>, la scrivente ha già chiarito l'ammontare esatto dei requisiti minimi di capacità tecnica e professionale richiesti, con le risposte ai quesiti n. 2 e n. 3.</p>

N.	QUESITO	RISPOSTA
<b>Protocollo n. 250253 del 16/11/2024 09:31:30</b>		
20	Con riferimento ai requisiti di capacità tecnica e professionale di cui al punto 6.3 del disciplinare, si chiede se l'importo minimo del servizio di punta da comprovare nei quattro anni precedenti al 15/10/2024, è quello indicato nella rispettiva voce della tabella 6-1.	Si conferma. Si veda anche risposta ai quesiti n. 2 e n. 3.
<b>Protocollo n. 250256 del 16/11/2024 10:24:22</b>		
21	Si segnala la mancanza dell'allegato 4 - patto di integrità, tra la documentazione disponibile. Si chiede pertanto se si può provvedere al suo caricamento, vista la richiesta di allegarne copia firmata per accettazione nella documentazione amministrativa.	La Stazione Appaltante ha provveduto alla pubblicazione dell'Allegato 4 all'indirizzo <a href="https://www.sua-rb.it/N/G00452">https://www.sua-rb.it/N/G00452</a> .
<b>Protocollo n. 251345 del 18/11/2024 14:48:35</b>		
22	Attesa la complessità, l'importanza, l'articolazione delle prestazioni oggetto dell'appalto nonché l'entità delle medesime, si chiede di voler concedere una proroga del termine di presentazione delle offerte di 10 giorni.	La richiesta non può essere accolta. Si confermano i termini previsti dal disciplinare di gara.

RISPOSTE ALLE RICHIESTE CHIARIMENTI

*Gara europea a procedura aperta telematica per l'affidamento dei servizi di consulenza e assistenza tecnica (CPV: 79411000-8) per programmi e interventi cofinanziati con il Programma Regionale FESR FSE+ 2021-2027, con le risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC 2021-2027), di cui all'Accordo per la Coesione e ai relativi atti integrativi, incluse le attività di chiusura dei POR FESR e FSE 2014-2020 e delle operazioni di completamento e chiusura del PSC 2000-2020, cofinanziato con risorse del FSC 2000-2020*

ID GARA: G00452

N.	QUESITO	RISPOSTA
----	---------	----------

**Protocollo n. 251400 del 18/11/2024 15:53:12**

<b>23</b>	<p>Con riferimento al punto 6.3 del Disciplinare di gara, relativo ai requisiti di capacità tecnica e professionale, viene precisato che: "per servizi analoghi si intendono: Per il Lotto n. 1 e Lotto n. 2: Servizi di Supporto alla Programmazione, Attuazione, Monitoraggio e Controllo di Programmi finanziati con fondi comunitari".</p> <p>Nel caso di partecipazione al lotto 2, si chiede di confermare che per "Servizi di Supporto alla Programmazione, Attuazione, Monitoraggio e Controllo di Programmi finanziati con fondi comunitari" si fa riferimento anche ai fondi del Fondo di Sviluppo e Coesione (servizio identico rispetto all' oggetto dei servizi del Lotto 2).</p>	<p>Si conferma.</p>
-----------	--	---------------------

**Protocollo n. 251437 del 18/11/2024 16:33:39**

<b>24</b>	<p>Con riferimento all'Art. 17 "Offerta Economica" del Disciplinare di Gara in riferimento ai Lotti 1 e 2, si chiede di indicare la modalità di inserimento delle voci "stima dei costi aziendali relativi alla salute ed alla sicurezza sui luoghi di lavoro" e "stima dei costi della manodopera" in quanto nella sezione della Piattaforma telematica dedicata all'Offerta Economica sono riportati i soli campi riguardanti gli importi unitari offerti per figura professionale.</p>	<p>Le modalità di inserimento delle voci <i>"stima dei costi aziendali relativi alla salute ed alla sicurezza sui luoghi di lavoro"</i> e <i>"stima dei costi della manodopera"</i> sono dettagliatamente specificate al paragrafo 4.4.1.3 <i>Offerta espressa mediante prezzi unitari</i> della <i>Guida alla presentazione delle Offerte Telematiche</i> disponibile nella Sezione <i>Istruzioni e Manuali</i> della Piattaforma, del quale si riporta di seguito uno stralcio (pag. 39 e 40 della Guida):  <i>Inseriti i prezzi unitari concludere cliccando sul pulsante "Salva".</i>  <i>Completato l'inserimento dei prezzi unitari (e delle eventuali ulteriori informazioni) è possibile procedere cliccando su "Avanti" e giungere alla pagina "Offerta" ove verrà automaticamente riportato l'Importo offerto (ottenuto dalla somma dei prodotti delle varie voci).</i>  <i>Dovrà quindi essere inserito il valore dei costi della sicurezza aziendali (in €, non in percentuale) concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro.</i>  <i>Dovrà inoltre essere inserito il valore dei costi della manodopera (in €, non in percentuale).</i></p>
-----------	---	--

RISPOSTE ALLE RICHIESTE CHIARIMENTI

*Gara europea a procedura aperta telematica per l'affidamento dei servizi di consulenza e assistenza tecnica (CPV: 79411000-8) per programmi e interventi cofinanziati con il Programma Regionale FESR FSE+ 2021-2027, con le risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC 2021-2027), di cui all'Accordo per la Coesione e ai relativi atti integrativi, incluse le attività di chiusura dei POR FESR e FSE 2014-2020 e delle operazioni di completamento e chiusura del PSC 2000-2020, cofinanziato con risorse del FSC 2000-2020*

ID GARA: G00452

N.	QUESITO	RISPOSTA
25	Con riferimento all'Art. 5 "Gruppo di Lavoro" del Capitolato Tecnico di Gara (Lotto 1 e 2), riguardante i requisiti minimi richiesti in termini di competenze per ciascun profilo professionale, si chiede di confermare che per "specifica materia oggetto dell'appalto" si intenda il supporto alla Programmazione, Attuazione, Monitoraggio, Controllo e Valutazione di Programmi finanziati con fondi comunitari.	Per "specifica materia oggetto dell'appalto" si intende: <ul style="list-style-type: none"> <li>- Con riferimento al Lotto 1: il supporto alla Programmazione, Attuazione, Monitoraggio, Controllo e Funzione Contabile di Programmi finanziati con fondi comunitari,</li> <li>- Con riferimento al Lotto 2: il supporto alla Programmazione, Attuazione, Monitoraggio, Controllo e Funzione Contabile di Programmi finanziati con fondi nazionali.</li> </ul> L'attività di valutazione è specifica materia dell'appalto del Lotto n. 3.
26	In riferimento all'Art. 5 del Capitolato Tecnico relativo al Lotto n. 1, e in particolare alle Tabelle sul dimensionamento e sull'impegno delle figure professionali che compongono il Gruppo di lavoro, riportate a pagina 16, si richiede conferma che il profilo professionale di Capo Progetto possa essere ricoperto da un'unica figura professionale.	Si conferma, solo se in possesso dei requisiti richiesti dal Capitolato per entrambe le figure e nel rispetto della somma del numero minimo di giornate/uomo, di cui alle Tabelle di pag. 16.

**Protocollo n. 251465 del 18/11/2024 17:51:44**

27	Attesa la complessità, l'importanza, l'articolazione delle prestazioni oggetto dell'appalto nonché l'entità delle medesime, si chiede di voler concedere una proroga del termine di presentazione delle offerte di 10 giorni.	Si veda risposta al quesito n. 22.
----	---	------------------------------------

**Protocollo n. 251466 del 18/11/2024 17:53:07**

28	Per l'offerta tecnica del lotto 4, è richiesta da disciplinare (pag. 45, punto B) una relazione tecnica del servizio offerto. La consistenza del documento non deve superare le 50 facciate in formato A4, indici e frontespizi esclusi. Ci sono indicazioni ulteriori su font (tipologia e dimensioni), margini, interlinea ecc.?	Non ci sono ulteriori specifiche per la Relazione tecnica oltre a quelle indicate dal disciplinare di gara.
----	--	---

RISPOSTE ALLE RICHIESTE CHIARIMENTI

*Gara europea a procedura aperta telematica per l'affidamento dei servizi di consulenza e assistenza tecnica (CPV: 79411000-8) per programmi e interventi cofinanziati con il Programma Regionale FESR FSE+ 2021-2027, con le risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC 2021-2027), di cui all'Accordo per la Coesione e ai relativi atti integrativi, incluse le attività di chiusura dei POR FESR e FSE 2014-2020 e delle operazioni di completamento e chiusura del PSC 2000-2020, cofinanziato con risorse del FSC 2000-2020*

ID GARA: G00452

N.	QUESITO	RISPOSTA
29	Per l'impostazione del layout dei materiali creativi si può fare riferimento al brandbook presente sul sito <a href="https://europa.regione.basilicata.it/2021-27/logo-e-linea-grafica/">https://europa.regione.basilicata.it/2021-27/logo-e-linea-grafica/</a> ? C'è un manuale di identità visiva per FSC di cui si deve tener conto?	Si, si può far riferimento al brandbook presente sul sito. No, non c'è un manuale di identità visiva per FSC di cui si deve tener conto.
30	Relativamente al documento Elaborato 2.4 - Capitolato tecnico Lotto 4, alle pagine 26 e 27 si legge: Le tariffe di riferimento per profili professionali oggetto di offerta tecnico-economica, così come i corrispettivi e i servizi determinati e quantificati secondo le specifiche del presente capitolato, devono intendersi comprensivi di ogni onere e spesa, incluse spese generali ed utili/costi di impresa, quali quelle di trasferta, viaggio o trasporto, spese di traduzione dalla lingua inglese alla lingua italiana e viceversa dei documenti ed elaborati. Con particolare riferimento alle traduzioni EN-ITA e viceversa, si intende dire che tutti i materiali prodotti (digitali e non) debbano essere forniti in doppia lingua (italiano e inglese)? Oppure va prevista la traduzione solo per specifici documenti, e nel caso quali?	La frase riportata nel capitolato tecnico si riferisce alla necessità da parte dell'operatore economico di includere all'interno delle tariffe di riferimento e dei costi degli output tutti i costi citati, ivi inclusi i costi di traduzione italiano inglese e viceversa, nella quantità stabilita dalla stazione appaltante in fase di esecuzione.

**Protocollo n. 251722 del 19/11/2024 09:28:19**

31	In merito all'Art. 5 Gruppo di Lavoro del Capitolato Tecnico del Lotto 2, si chiede di confermare che tra le competenze del Senior rientrino anche quelle relative alla gestione finanziaria e contabile dei contributi dei fondi europei, oltre a quelli del Fondo di sviluppo e Coesione e/o dei fondi nazionali.	Non si conferma. Per il Lotto n. 2, le competenze minime richieste per il Senior sono quelle dettagliatamente indicate nell' <i>Elaborato 2.2 - Capitolato Tecnico – Lotto n.2.</i>
----	---	--

RISPOSTE ALLE RICHIESTE CHIARIMENTI

*Gara europea a procedura aperta telematica per l'affidamento dei servizi di consulenza e assistenza tecnica (CPV: 79411000-8) per programmi e interventi cofinanziati con il Programma Regionale FESR FSE+ 2021-2027, con le risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC 2021-2027), di cui all'Accordo per la Coesione e ai relativi atti integrativi, incluse le attività di chiusura dei POR FESR e FSE 2014-2020 e delle operazioni di completamento e chiusura del PSC 2000-2020, cofinanziato con risorse del FSC 2000-2020*

ID GARA: G00452

N.	QUESITO	RISPOSTA
<b>Protocollo n. 252012 del 19/11/2024 11:12:57</b>		
32	Riguardo al Lotto 1 e il Lotto 2, con riferimento ai criteri di aggiudicazione di cui al punto 18 del disciplinare, si chiede il seguente chiarimento. Rispetto ai criteri di valutazione 5.4 Responsabilità sociale - Possesso di certificazione secondo la norma UNI EN ISO 26000 e 5.5 Parità di genere Possesso di certificazione della parità di genere di cui all'articolo 46-bis del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, si possa intendere equivalente la certificazione SA8000.	No. Il possesso della certificazione secondo la norma SA8000 comporta l'attribuzione del punteggio di cui al sub-criterio di valutazione 5.4. Si veda anche risposta al quesito n. 5.
33	È corretta l'interpretazione secondo cui, in caso il concorrente intenda partecipare in forma associata (raggruppamento), le certificazioni di cui sopra devono essere possedute almeno dal soggetto capofila/mandatario per l'attribuzione dell'intero punteggio?	No. Come specificamente riportato al paragrafo 18.2 del disciplinare di gara (pag. 58 di 71): <i>Nel caso di raggruppamento, ove la certificazione richiesta sia in possesso solo di alcuni partecipanti al raggruppamento, il punteggio sarà attribuito in proporzione alla quota di partecipazione al raggruppamento dei soggetti in possesso della certificazione.</i>
<b>Protocollo n. 252196 del 19/11/2024 12:03:07</b>		
34	Si chiede di confermare che lo stesso operatore economico possa partecipare a più lotti anche in composizione diversa (es: la società X partecipa al lotto 1 in RTI con la società Y; la stessa società X partecipa al lotto 2 in RTI con la società Z; la medesima società X partecipa al lotto 3 in composizione singola).	È consentita la partecipazione di un operatore economico in forma singola e/o associata, con le limitazioni di cui al capitolo 4 del disciplinare di gara (pag. 15 di 71). Si veda anche risposta al quesito n. 11.

RISPOSTE ALLE RICHIESTE CHIARIMENTI

*Gara europea a procedura aperta telematica per l'affidamento dei servizi di consulenza e assistenza tecnica (CPV: 79411000-8) per programmi e interventi cofinanziati con il Programma Regionale FESR FSE+ 2021-2027, con le risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC 2021-2027), di cui all'Accordo per la Coesione e ai relativi atti integrativi, incluse le attività di chiusura dei POR FESR e FSE 2014-2020 e delle operazioni di completamento e chiusura del PSC 2000-2020, cofinanziato con risorse del FSC 2000-2020*

ID GARA: G00452

N.	QUESITO	RISPOSTA
<b>Protocollo n. 252209 19/11/2024 12:07:06</b>		
35	In relazione al lotto 1 (fondo FESR) si chiede di confermare che i consulenti senior attualmente in servizio siano pari a n. 54 risorse (come indicato nell' Elaborato 4.1 - Elenco personale uscente Lotto 1) e non pari a n. 56 risorse, come riportato nella colonna "di cui attualmente in servizio" della prima Tabella di pag. 16 dell'Elaborato 2.1 - Capitolato tecnico Lotto 1.	I consulenti senior attualmente in servizio sono pari a n. <b>54</b> risorse come indicato nell' <i>Elaborato 4.1 - Elenco personale uscente Lotto 1</i>
36	In relazione al lotto 1 (fondo FSE) si chiede di confermare che i consulenti senior attualmente in servizio siano pari a n. 12 risorse (come indicato nell' Elaborato 4.1 - Elenco personale uscente Lotto 1) e non pari a n. 13 risorse, come riportato nella colonna "di cui attualmente in servizio" della seconda Tabella di pag. 16 dell'Elaborato 2.1 - Capitolato tecnico Lotto 1.	I consulenti senior attualmente in servizio siano pari a n. <b>12</b> risorse come indicato nell' <i>Elaborato 4.1 - Elenco personale uscente Lotto 1</i>

Il R.U.P. della Centrale di committenza  
*ing. Giuseppe BIANCHINI*

RISPOSTE ALLE RICHIESTE CHIARIMENTI

Gara europea a procedura aperta telematica per l'affidamento dei servizi di consulenza e assistenza tecnica (CPV: 79411000-8) per programmi e interventi cofinanziati con il Programma Regionale FESR FSE+ 2021-2027, con le risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC 2021-2027), di cui all'Accordo per la Coesione e ai relativi atti integrativi, incluse le attività di chiusura dei POR FESR e FSE 2014-2020 e delle operazioni di completamento e chiusura del PSC 2000-2020, cofinanziato con risorse del FSC 2000-2020

ID GARA: G00452